关于做好授予博士、硕士学位和培养研究生的
二级学科自主设置工作的通知

学位办[2011]12号

各学位授予单位：

　　根据国务院学位委员会、教育部下发的《学位授予和人才培养学科目录设置与管理办法》（学位〔2009〕10号，以下简称《管理办法》）和教育部办公厅下发的《授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科自主设置实施细则》（教研厅〔2010〕1号，以下简称《实施细则》）的要求，为做好授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科（以下简称“二级学科”）自主设置工作，现将有关事宜通知如下：

　　一、二级学科由学位授予单位自主设置与调整，是贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》，优化学科结构，加快学位与研究生教育发展的一项重要改革举措。它将进一步扩大学位授予单位的办学自主权，有利于高等教育与经济社会发展相适应，有利于创新人才培养，有利于学科结构调整，有利于学科特色形成。各学位授予单位应按照《管理办法》和《实施细则》的规定，根据国家和区域经济社会发展对人才的需求，结合本单位的学科基础，科学、合理、规范地设置二级学科，确保人才培养质量。

　　二、学位授予单位自主设置与调整目录内二级学科，应按照《授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科目录》和《实施细则》的规定进行。在该二级学科目录未统计编制完成前，各学位授予单位可按照《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》（1997年颁布）的二级学科目录自主设置目录内二级学科。

　　三、学位授予单位自主设置与调整目录外二级学科或交叉学科，须按照本文件附件一的要求，撰写“自主设置目录外二级学科论证方案”或“自主设置交叉学科论证方案”，组织专家根据《管理办法》和《实施细则》的规定，从学科概况、必要性和可行性、人才培养方案、学科建设规划四个方面进行论证。

　　四、各学位授予单位须于每年9月30日前，将当年拟自主设置与调整的目录外二级学科或交叉学科，提交到“中国学位与研究生教育信息网”（http://www.chinadegrees.cn）的“二级学科自主设置信息平台”（以下简称“信息平台”）进行公示，接受同行专家及其他学位授予单位为期30天的评议和质询。公示材料包括目录外二级学科或交叉学科的论证方案（Word文档）和专家评议意见表（扫描图片，样表见附件二），材料内容应符合国家有关保密规定，可在互联网上向社会公开。有关评议和质询意见将通过“信息平台”直接反馈各学位授予单位。

　　五、各学位授予单位须于每年12月31日前，通过“信息平台”将本年度拟设置与调整的目录外二级学科或交叉学科的论证方案、专家评议意见表、备案表（样表见附件三）报我办备案，并在“信息平台”中填报本年度增设或撤销的目录内二级学科、目录外二级学科和交叉学科名单，以及本单位所有学科的招生数、在校学生数、授予学位数和毕业生就业率等基本情况（样表见附件四）。

　　六、我办将在教育部门户网站和“信息平台”上统一向社会公布各学位授予单位自主设置的目录内二级学科、目录外二级学科和交叉学科名单。

　　七、各学位授予单位原按照《国务院学位委员会关于做好博士学位授权一级学科范围内自主设置学科、专业工作的几点意见》（学位〔2002〕47号）文件自主设置的二级学科，应按照《管理办法》和《实施细则》的规定重新进行论证。

　　八、我办委托教育部学位与研究生教育发展中心负责“二级学科自主设置信息平台”的开发维护工作，有关材料公示、数据报送等技术问题请咨询教育部学位与研究生教育发展中心，联系人：刘丽娜，联系电话：010-82379478。有关政策问题请咨询国务院学位委员会办公室，联系人：郝彤亮，联系电话：010-66097128。

　　附件一：1. 自主设置目录外二级学科论证方案（提纲）
　　　　　　2. 自主设置交叉学科论证方案（提纲）
　　附件二：1. 自主设置目录外二级学科专家评议意见表（样表）
　　　　　　2. 自主设置交叉学科专家评议意见表（样表
　　附件三：1. 自主设置目录外二级学科备案表（样表）
　　　　　　2. 自主设置交叉学科备案表（样表）
　　附件四： 学科基本情况年度报表（样表）
二○一一年二月二十八日
附件一-1：
自主设置目录外二级学科论证方案（提纲）
【本页为论证方案首页】

学位授予单位名称：                               学位授予单位代码：
	二级学科名称

	二级学科代码

	所属一级学科

	代  码
	名  称
	学位授权级别

	博士  □       硕士  □

	接受质询

联系电话

	接受质询

电子邮箱

注：1.请填写相关项目，并在相应的“□”划“√”；
2.各单位自主设置目录内二级学科可参照本提纲进行论证；
3.本方案将上网公示。
                                            XXXX年XX月XX日

一、该学科基本概况

（一）学科内涵
（二）国内外设置该学科的状况和发展情况

（三）该学科的主要研究方向及研究内容

（四）该学科的理论基础

（五）该学科与其相近二级学科的关系

【重点说明与其相近学科的区别】

二、设置该学科的必要性和可行性

（一）社会对该学科人才的需求情况

【重点说明社会对该学科高层次人才的需求情况】

（二）设置该学科的目的

【重点说明设置该学科与本单位发展目标和学科特色形成的关系】

（三）本单位设置该学科已具备的基础

【从师资队伍、教学科研、人才培养等方面分别说明】

（四）该学科的发展前景

三、该学科的人才培养方案

（一）培养目标

（二）生源要求和选拔方式

【重点说明学习者应具备的基础知识、基本素质、能力等】

（三）课程体系的设计方案及依据

（四）培养和学位的基本要求

【培养环节的设置与要求，质量保证的措施，学位论文的基本要求等】

四、该学科的建设规划

【从研究方向、师资队伍、人才培养、科学研究、学术交流、教学科研基本条件、经费保障等方面分别论证】
附件一-2：
自主设置交叉学科论证方案（提纲）

【本页为论证方案首页】

学位授予单位名称：                              学位授予单位代码：
	交叉学科名称

	交叉学科代码

	所涉及一级学科

	代  码
	名  称
	学位授权级别

	博士    □    硕士    □

	博士    □    硕士    □

	博士    □    硕士    □

	博士    □    硕士    □

	博士    □    硕士    □

	接受质询

联系电话

	接受质询

电子邮箱

注：1.请填写相关项目，并在相应的“□”划“√”；
2.本方案将上网公示。
                                XXXX年XX月XX日
一、该学科基本概况

（一）学科内涵
（二）国内外设置该学科的状况和发展情况

（三）该学科的主要研究方向及研究内容

（四）该学科的理论基础

（五）该学科与其相近学科的关系

【重点说明与其相近学科的区别】

二、设置该学科的必要性和可行性

（一）社会对该学科人才的需求情况

【重点说明社会对该学科高层次人才的需求情况】

（二）设置该学科的目的

【重点说明设置该学科与本单位发展目标和学科特色形成的关系】

（三）本单位设置该学科已具备的基础

【从师资队伍、教学科研、人才培养等方面分别说明】

（四）该学科的发展前景

三、该学科的人才培养方案

（一）培养目标

（二）生源要求和选拔方式

【重点说明学习者应具备的基础知识、基本素质、能力等】

（三）课程体系的设计方案及依据

（四）培养和学位的基本要求

【培养环节的设置与要求，质量保证的措施，学位论文的基本要求等】

四、该学科的建设规划

【从研究方向、师资队伍、人才培养、科学研究、学术交流、教学科研基本条件、经费保障等方面分别论证】

附件二-1：

自主设置目录外二级学科专家评议意见表（样表）

学位授予单位名称（盖章）：                       学位授予单位代码：
	二级学科名称

	二级学科代码

	所属一级学科

	代  码
	名  称
	学位授权级别

	博士□   硕士□

	专家组评议意见（重点说明学科设置的必要性，该单位设置该学科是否可行，培养方案是否合理、是否同意设置等）：

	                          专家组长签字：

年   月   日

	专家姓名
	工作单位
	签字

注：本表将上网公示。
附件二-2：
自主设置交叉学科专家评议意见表（样表）

学位授予单位名称（盖章）：                       学位授予单位代码：
	交叉学科名称

	交叉学科代码

	所涉及一级学科

	代  码
	名  称
	学位授权级别

	博士  □      硕 士  □

	博士  □      硕 士  □

	博士  □      硕 士  □

	博士  □      硕 士  □

	博士  □      硕 士  □

	专家组评议意见（重点说明学科设置的必要性，该单位设置该学科是否可行，培养方案是否合理、是否同意设置等）：

	                          专家组长签字：

年   月   日

	专家姓名
	工作单位
	签字

注：本表将上网公示。
附件三-1：

自主设置目录外二级学科备案表（样表）

               年   月   日

	学位授予单位名称

	单位代码

	二级学科代码
	二级学科名称

	中文

	英文

	所属一级学科代码
	所属一级学科名称
	所属一级学科学位授权级别

	□ 博士          □ 硕士

	学科概况简要描述（主要包括学科内涵、研究内容）

	该学科学术带头人和学术梯队简介

	该学科培养方案（含培养目标、课程体系、主要培养环节及学位论文要求）

	学位评定委员会意见

注：本表可另加附页。
附件三-2：

自主设置交叉学科备案表（样表）

               年   月   日

	学位授予单位名称

	单位代码

	交叉学科代码
	交叉学科名称

	中文

	英文

	所涉及一级学科

	代  码
	名  称
	学位授权级别

	□ 博士          □ 硕士

	□ 博士          □ 硕士

	□ 博士          □ 硕士

	□ 博士          □ 硕士

	□ 博士          □ 硕士

	学科概况简要描述（主要包括学科内涵、研究内容）

	该学科学术带头人和学术梯队简介

	该学科培养方案（含培养目标、课程体系、主要培养环节及学位论文要求）

	学位评定委员会意见

注：本表可另加附页。
附件四：
      年学科基本情况年度报表（样表）

学位授予单位名称：                             学位授予单位代码：

	学科代码
	学科名称
	招生数
	在校学生数
	授予学位数
	毕业生
就业率(%)

	硕士
	博士
	硕士
	博士
	硕士
	博士
	硕士
	博士

注：本单位本自然年度所有学科（含目录内二级学科、目录外二级学科、交叉学科、不分设二级学科的一级学科）的基本情况均需按学科代码顺序填入此表。
PAGE
2